Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 843/2025

Data: 26 de setembro de 2025

Ementa: reitera a sugestão para que o Poder

Executivo Municipal, por meio das Secretarias

Municipais de Educação e de Planejamento,

promova estudos e elabore projeto visando à

criação e construção de uma nova Escola

Municipal no Bairro São Francisco.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do plenário, encaminhada

cópia do presente ao prefeito municipal Sr. Adriano Backes, apresentando o

pedido dos vereadores que abaixo subscrevem para que determine ao setor

competente, em especial às Secretarias Municipais de Educação e de

Planejamento, a adoção das providências necessárias para dar início aos estudos

técnicos e à elaboração de projeto que viabilize a criação e construção de uma

Escola Municipal no Bairro São Francisco.

A presente Indicação decorre da necessidade de atender a crescente

demanda educacional do Bairro São Francisco. Atualmente, mais de 230

(duzentos e trinta) alunos precisam se deslocar diariamente do bairro,

atravessando o viaduto, para frequentar a Escola Municipal Valdomiro Lissen. Essa

realidade, além de gerar transtornos logísticos às famílias, impõe riscos à

segurança dos estudantes e dificulta a integração comunitária no próprio bairro.

A construção de uma nova unidade escolar no Bairro São Francisco

representará um avanço significativo na política educacional do Município,

garantindo maior acessibilidade, conforto e segurança aos alunos, bem como

melhores condições de trabalho aos profissionais da educação. Ademais, a

medida contribuirá para descentralizar a rede de ensino, reduzir a superlotação

em outras escolas e fortalecer o direito constitucional à educação de qualidade.

Assim, diante da relevância da matéria e da reiterada necessidade

apresentada pela comunidade, solicita-se ao Executivo Municipal a devida

análise e o encaminhamento das providências cabíveis para concretizar este

importante investimento educacional, que inclusive pode beneficiar outras

regiões da cidade, como o próprio Bairro Primavera, onde há grande densidade

habitacional e a previsão de um crescimento populacional ainda mais expressivo.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 26 de setembro de 2025.